ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.08.2014 № 850-п
г. Ярославль

О внесении изменений в постановление Правительства области от 26.12.2012 № 1518-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок определения объема и предоставления субсидий Адвокатской палате Ярославской области на оплату труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь, и компенсацию расходов адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь, утвержденный постановлением Правительства области от 26.12.2012 № 1518‑п «О бесплатной юридической помощи в Ярославской области», изменения согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области	С.Н. Ястребов

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 29.08.2014 № 850-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Порядок определения объема и предоставления субсидий Адвокатской палате Ярославской области на оплату труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь, и компенсацию расходов адвокатов, оказывающих
бесплатную юридическую помощь

1. Наименование изложить в следующей редакции: «Порядок определения объема и предоставления субсидий Адвокатской палате Ярославской области на оплату труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь, и компенсацию расходов адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь».
2. Пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 1 октября 2012 г. № 41-з «Об оказании бесплатной юридической помощи в Ярославской области», статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок определения объема и предоставления субсидий Адвокатской палате Ярославской области на оплату труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь (далее – адвокаты), и компенсацию расходов адвокатов.
2. Субсидии Адвокатской палате Ярославской области на оплату труда адвокатов и компенсацию расходов адвокатов (далее – субсидии) предоставляются на основании соглашения о предоставлении субсидий по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.».
3. В пункте 5:
3.1 .  Абзац первый изложить в следующей редакции:
«5. Адвокат ежеквартально направляет в Адвокатскую палату Ярославской области отчет адвоката по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку с приложением:».
3.2.  Дополнить абзацами следующего содержания:
«Отчет представляется в следующие сроки:
- за первый, второй, третий кварталы не позднее 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала;
- за четвертый квартал не позднее 01 декабря отчетного года.
Услуги по оказанию бесплатной юридической помощи и компенсация расходов на оказание бесплатной юридической помощи, предоставляемые в декабре отчетного года, включаются в отчет за первый квартал следующего календарного года.».
4. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Адвокатская палата Ярославской области обобщает полученные от адвокатов отчёты, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, представляет в уполномоченный орган отчет Адвокатской палаты Ярославской области по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку в следующие сроки:
- за первый, второй, третий кварталы не позднее 15 числа месяца, следующего за окончанием квартала;
- за четвертый квартал не позднее 10 декабря отчетного года.».
5. Пункт 7 после слов «в пункте 6» дополнить словом «настоящего».
6. Пункты 12, 13 изложить в следующей редакции:
«12. Уполномоченный орган и орган государственного финансового контроля осуществляют обязательные проверки условий, целей и порядка предоставления субсидий в соответствии с законодательством Российской Федерации.
13. В случае установления фактов нарушения условий предоставления субсидии она подлежит возврату в областной бюджет.
При возникновении оснований для возврата субсидии не позднее чем в 10-дневный срок со дня обнаружения нарушений уполномоченный орган направляет Адвокатской палате Ярославской области уведомление о возврате субсидии с указанием суммы, подлежащей возврату.
В срок, не превышающий 30 дней со дня получения письменного уведомления о возврате субсидии, Адвокатская палата Ярославской области обязана осуществить возврат субсидии в областной бюджет по платежным реквизитам, указанным в данном уведомлении.
В случае невозврата субсидии в установленный срок взыскание средств с Адвокатской палаты Ярославской области производится в судебном порядке.».
7. Соглашение о предоставлении субсидий на оплату труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь, и компенсацию расходов адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь (приложение к Порядку определения объема и предоставления субсидий Адвокатской палате Ярославской области на оплату труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь, и компенсацию расходов адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь), изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к Порядку определения объема и предоставления субсидий Адвокатской палате Ярославской области на оплату труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь, и компенсацию расходов адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь

Форма

СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении субсидий Адвокатской палате Ярославской области
на оплату труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь, и компенсацию расходов адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь

г. Ярославль						  «___» ____________ 20__ г.

__________________________________________________, именуемый
(наименование органа исполнительной власти Ярославской области)
в дальнейшем «Уполномоченный орган», в лице ________________________
__________________________________________________________________,
(должность, фамилия, имя, отчество)
действующего на основании _________________________________________,
        (документ, на основании которого действует должностное лицо)
с одной стороны и __________________________________________________,
                                   (полное наименование адвокатского образования)
именуемая в дальнейшем «Получатель», в лице _________________________
__________________________________________________________________,
(должность, фамилия, имя, отчество)
действующего на основании _________________________________________,
         (документ, на основании которого действует должностное лицо)
с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», в соответствии с Порядком определения объема и предоставления субсидий Адвокатской палате Ярославской области на оплату труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь, и компенсацию расходов адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь, утвержденным постановлением Правительства области от 26.12.2012 № 1518-п «О бесплатной юридической помощи в Ярославской области», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из областного бюджета Получателю в 20__ году субсидий Адвокатской палате Ярославской области на оплату труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь (далее – адвокаты), и компенсацию расходов адвокатов.
1.2. Субсидии на оплату труда адвокатов и компенсацию расходов адвокатов (далее – субсидии) предоставляются в пределах средств, предусматриваемых на реализацию соответствующих мероприятий в рамках областной целевой программы «Развитие правовой грамотности и правосознания граждан на территории Ярославской области» на соответствующий финансовый год и на плановый период.
1.3. Субсидия предоставляется Получателю по факту оказания адвокатами услуг по оказанию бесплатной юридической помощи и осуществления расходов, связанных с оказанием данной услуги.
1.4. Объем субсидии определяется на основании отчета Получателя, составленного на основании отчетов адвокатов.
1.5. Получатель согласен на осуществление Уполномоченным органом и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления субсидии.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Уполномоченный орган вправе:
- осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий настоящего Соглашения;
- запрашивать у Получателя информацию, связанную с исполнением настоящего Соглашения.
2.2. Уполномоченный орган обязан предоставить Получателю из областного бюджета субсидию в размере, указанном в отчете Получателя, в пределах средств, предусмотренных на реализацию соответствующих мероприятий областной целевой программы «Развитие правовой грамотности и правосознания граждан на территории Ярославской области» на соответствующий финансовый год и на плановый период.
2.3. Получатель обязан:
- использовать субсидию по целевому назначению в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- представлять в Уполномоченный орган:
отчеты, содержащие полную и достоверную информацию, связанную с исполнением настоящего Соглашения. Отчеты за первый, второй, третий кварталы представляются не позднее 15 числа месяца, следующего за окончанием квартала. Отчет за четвертый квартал представляется не позднее 10 декабря отчетного года;
документы, на основании которых Получателем произведен расчет субсидии, не позднее чем через 10 дней со дня получения соответствующего запроса.

3. Ответственность Сторон

3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение обязательств по настоящему Соглашению либо исполнение их ненадлежащим образом в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2. Получатель несет ответственность за:
- несоблюдение условий настоящего Соглашения;
- недостоверность и неполноту представляемых в Уполномоченный орган сведений и нецелевое использование субсидии.
3.3. При нарушении Получателем условий и обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, Уполномоченный орган направляет Получателю письменное требование о возврате субсидии.
3.4. Получатель в течение 10 рабочих дней со дня получения от Уполномоченного органа требования о возврате субсидии перечисляет денежные средства в областной бюджет.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до момента полного исполнения Сторонами всех обязательств по нему.
4.2. Изменение условий настоящего Соглашения допускается только по соглашению Сторон, составленному в простой письменной форме.
4.3. Все споры, которые могут возникнуть в связи с настоящим Соглашением, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.
4.4. В случае невозможности разрешения возникших между Сторонами споров путем переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Ярославской области.
4.5. Настоящее Соглашение составлено в двух идентичных и имеющих равную юридическую силу экземплярах: один экземпляр передается Уполномоченному органу и один Получателю.

5. Подписи Сторон

	Уполномоченный орган
_______________________________
(наименование должности)

_________   _____________________
  (подпись)          (расшифровка подписи)

М.П.
	Получатель
____________________________
(наименование должности)

_________ ___________________
    (подпись)        (расшифровка подписи)

М.П.».

8. Дополнить приложениями следующего содержания:

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 2

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 2

«Приложение 2
к Порядку определения объема и предоставления субсидий Адвокатской палате Ярославской области на оплату труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь, и компенсацию расходов адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь

Форма

ОТЧЕТ
адвоката, оказывающего гражданам бесплатную юридическую помощь,
за _____ квартал ________ года

I. Оплата труда за услуги по оказанию бесплатной юридической помощи:

	№ п/п
	Категория гражданина*, которому оказана бесплатная юридическая помощь
	Дата и номер соглашения об оказании юридической помощи
	Дата оказания услуги
	Краткое содержание обращения
	Вид бесплатной юридической помощи**
	Стоимость услуги
(руб.)***

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Итого

* В случае если гражданин относится к одной из категорий граждан, указанных в части 1 статьи 20 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», то следует указать соответствующий номер пункта части 1 статьи 20 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ                   «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации».
** Вид бесплатной юридической помощи, установленный постановлением Правительства области.
*** Стоимость услуги, установленная постановлением Правительства области.

II. Компенсация расходов на оказание бесплатной юридической помощи*:

	№ п/п
	Дата и номер соглашения об оказании юридической помощи
	Дата оказания
юриди-ческой помощи
	Место оказания юридической помощи
	Дата и номер проездного документа
	Стоимость (руб.)
	Марка автотранс-портного средства
	Вид топлива и его стоимость

	Расстояние до места оказания юридической помощи
	Стоимость израсхо-дованного топлива (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Итого

* Документы, подтверждающие расходы, связанные с проездом к месту исполнения своих обязанностей по оказанию бесплатной юридической помощи, должны совпадать с датой оказания бесплатной юридической помощи.

Всего расходов на оказание бесплатной юридической помощи ___________   (________________________)
                                                                                                                                            (сумма)                     (сумма прописью)

Адвокат ______________________           ________________           __________________
(фамилия, имя, отчество)			(число, месяц, год)                          (подпись)

Приложение 3
к Порядку определения объема и предоставления субсидий Адвокатской палате Ярославской области на оплату труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь, и компенсацию расходов адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь

Форма

	СОГЛАСОВАНО

	УТВЕРЖДЕНО

	Государственно-правовое управление
Правительства области
_________________ «____» _____________ 20__ г.

	Заместитель Губернатора области
_____________________________
         (фамилия, имя, отчество)

_____________ «____» _____________ 20__ г.

	Финансовое управление
Правительства области

_________________ «____» _____________ 20__ г.

Форма
ОТЧЕТ
Адвокатской палаты Ярославской области
за _____ квартал ________ года

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество адвоката*
	Количество и виды бесплатной юридической помощи,  установленные постановлением Правительства области
	Стоимость услуги, установленная постановлением Правительства области (руб.)
	Размер компенсации расходов (руб.)
	Итого (руб.)

	КУФ
	КПФ
	СЗ
	ПИС
	ПИГ
	ОП
	КУФ
	КПФ
	СЗ
	ПИС
	ПИГ
	ОП

	проезд
	топливо

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Всего

* Указать регистрационный номер адвоката в реестре адвокатов Ярославской области.

Адвокатская палата Ярославской области _____________    ____________________   ________  _________________
                  (должность)            (фамилия, имя, отчество)      (подпись)       (число, месяц, год)

Список используемых сокращений

КПФ – правовое консультирование в письменной форме
КУФ – правовое консультирование в устной форме
ОП – правовое консультирование в устной форме в дни приема граждан в общественной приемной при Губернаторе области по правовым вопросам и общественных приемных органов местного самоуправления муниципальных образований области
ПИГ – представление интересов граждан в государственных или муниципальных органах за один день участия
ПИС – представление интересов в суде за один день участия
СЗ – составление заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера».

	[bookmark: _GoBack]Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 2

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 2 из 2